
 Asvi Sardegna                                
Agentzia pro s'isvilupu e sa valorizatzione ippica 
Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.5/2024 DEL 29.01.2024   

 

Oggetto:  Decisione a contrarre ai sensi dell’art.17 comma 2 D. lgs. n. 36/2023 per l’affidamento temporaneo in 
locazione dello stallone di proprietà privata ZAEEM di proprietà del sig. Hosain Abbara di Doha (QATAR) 
Campagna di riproduzione 2024. Approvazione contratto di locazione  

 

Il Direttore Generale 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazio-ne 

degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”;  

VISTA la Legge regionale n.15/2023 del 24 novembre 2023 Riordino del comparto ippico ed equestre della Sardegna 

con la quale è stata   istituita l'Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica, denominata ASVI Sardegna, 

con sede legale in Ozieri (SS);  

 VISTO     l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni di 

direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della 

medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento e che, in mancanza di 

designazione, le funzioni sono esercitate per un massimo di novanta giorni dal dirigente con la maggiore 

anzianità nelle funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale; 

VISTO      il Dott. Raffaele Cherchi, inquadrato in ASVI Sardegna per gli effetti dell’art.8, comma 1 della legge regionale 

15/2023 del 24 novembre 2023, essendo l’unico dirigente presente nella medesima agenzia, in assenza di 

designazione da parte dell’organo politico, esercita le funzioni di Sostituto del Direttore Generale in ap-

plicazione dell’art. 30 comma 1 della Legge regionale 31/98 del 13 novembre 1998 e ss.mm. 

PREMESSO che:  

con Legge regionale 24 novembre 2023, n. 15 - Riordino del comparto ippico ed equestre della Sardegna è 

stata è istituita l'Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica, denominata ASVI Sardegna, con sede legale 

in Ozieri (SS); 

a far data al 1° gennaio 2024 l'Agenzia ASVI Sardegna assumerà le competenze già derivate, in base all'articolo 

7, comma 9, della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3 (legge finanziaria 2008), all'Agenzia AGRIS Sardegna 

dall'Istituto incremento ippico della Sardegna, subentrando ad essa in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi; 

  l'agenzia ASVI Sardegna, in continuità con le predette competenze trasferite dall’agenzia Agris Sardegna e 

nelle more dell’approvazione dello Statuto e l’istituzione delle proprie articolazioni organizzative, garantisce in 

particolare:  

  a) la selezione e l'incremento produttivo delle razze equine della Sardegna; 

  b) tutti gli atti e le competenze derivanti dalle vigenti normative finalizzate alla gestione della riproduzione equina 

ed attinenti all'attività dei libri genealogici delle razze equine che hanno prevalente espressione sul territorio 

della Regione, in coerenza con il quadro giuridico del diritto dell'Unione europea in materia di allevamento di 

animali riproduttori di razza pura della specie equina, ed in particolare: 



1) con il regolamento UE n. 2016/1012 del Parlamento europeo, dell'8 giugno 2016, relativo alle condizioni 

zootecniche e genealogiche applicabili alla riproduzione, agli scambi commerciali e all'ingresso nell'Unione di 

animali riproduttori di razza pura, di suini ibridi riproduttori e del loro materiale germinale, che modifica il 

regolamento (UE) n. 652/2014, le direttive 89/608/CEE e 90/425/CEE del Consiglio, e che abroga taluni atti in 

materia di riproduzione animale; 

  2) con i principi di cui al decreto legislativo 11 maggio 2018, n. 52 (Disciplina della riproduzione animale in   

attuazione dell'articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154); 

  c) tutti gli adempimenti necessari all'applicazione in ambito regionale delle sopravvenienti normative del settore; 

  d) il reperimento e l'acquisto di riproduttori e materiale genetico di pregio in Italia ed all'estero, da rendere 

disponibili per l'allevamento in Sardegna, in funzione del perseguimento delle politiche selettive e di 

miglioramento genetico della popolazione equina sarda;  

l’art.6 della L.R. n.15/2023, nelle more di approvazione da parte della G.R del primo bilancio annuale e 

pluriennale di previsione con il quale si disciplina la programmazione finanziaria e contabile, al comma 3 lettera 

a) al fine di assicurare la continuità delle attività istituzionali, fino alla data di approvazione del primo bilancio di 

previsione pluriennale dell'Agenzia ASVI tutti gli adempimenti di natura contabile e finanziaria sono svolti 

dall'Agenzia AGRIS; 

TENUTO CONTO: 

della qualità delle prestazioni ottenute nelle precedenti campagne di riproduzione si ritiene lo stallone:  

Equide Anno di nascita Razza Mantello Padre Madre/Padre 

ZAEEM 2015 PSA Grigio Amer Marja da Cheri Bibi 

 
di proprietà del Sig. Hosain Abbara di Doha idoneo all’affidamento temporaneo in locazione anche per l’anno 
in corso;  

gli uffici hanno predisposto singola bozza di contratto di affitto tra le parti per l’impiego dello stallone ZAEEM 

nella campagna di riproduzione anno 2024;   

l’importo pattuito per lo stallone ZAEEM   ammonta a € 15.000,00 per l’intero periodo da corrispondersi entro il 

15 marzo 2024;   

PRESO ATTO che: 

 l’art.6 della L.R. n.15/2023, nelle more di approvazione da parte della G.R del primo bilancio annuale e 

pluriennale di previsione con il quale si disciplina la programmazione finanziaria e contabile, al comma 3 lettera 

a) al fine di assicurare la continuità delle attività istituzionali, fino alla data di approvazione del primo bilancio di 

previsione pluriennale dell'Agenzia ASVI tutti gli adempimenti di natura contabile e finanziaria sono svolti 

dall'Agenzia AGRIS; 

RITENUTO:  

per le motivazioni espresse di assumere l’impegno di spesa di € 15 .000,00 a favore del sig. Hosain Abbara   

per l’affidamento temporaneo in locazione dello stallone ZAEEM per la stagione di fecondazione 2024 e 

demandare all’Agenzia Agris Sardegna conseguenti e relativi atti di natura contabile e finanziaria;    

DETERMINA 

1. Di approvare la bozza di contratto tra le parti per l’affidamento temporaneo in locazione dello stallone ZAEEM. 

2. Di demandare all’agenzia Agris Sardegna i conseguenti e relativi atti di natura contabile e finanziaria. 

 



3. Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo Pretorio dell’ASVI Sardegna. 

4. Di trasmettere il presente atto all’ Agenzia Agris Sardegna - Servizio Bilancio e Contabilità per i provvedimenti di 

competenza 

 
 
 

   Il sostituto del Direttore Generale 
        (ex art. 30 L.R. 31/98)                                                                                                                   

 
   Dott. Raffaele Cherchi 

 
 Firmata digitalmente 


